
REGIONE PIEMONTE BU27 04/07/2019 
 

Codice A1907A 
D.D. 7 maggio 2019, n. 271 
Intervento agevolativo a sostegno di progetti di ricerca industriale e sviluppo precompetitivo 
(art. 11 L. 598/94 - D.G.R. n.18-1698 del 05/12/05) bando 2005. Revoca agevolazione e 
richiesta restituzione a New Tec Automation Srl (C.F. 08357650012). Accertamento di 
complessivi euro 13.490,62 di cui euro 12.976,95 sul cap. 39580/2019 ed euro 513,67 sul cap. 
30080/2019. 
 
Premesso che: 
con determinazione n. 88 del  12/03/2007 è stata disposta la concessione all’impresa New Tec 
Automation Srl  (C.F. 08357650012) di un’agevolazione, pari a € 214.050,00 in forma di 
finanziamento agevolato e di € 42.810,00 in forma di contributo a fondo perduto, e così per 
complessivi € 256.860,00, a valere sul bando 2005 dell’intervento agevolativo in oggetto; 
in data 03/12/2007 è stato stipulato apposito contratto di finanziamento tra Regione Piemonte e 
New Tec Automation Srl disciplinante, in particolare, le modalità di erogazione e di rimborso 
dell’agevolazione concessa con il provvedimento sopra richiamato; 
Mediocredito Centrale Spa  ha comunicato con nota acquisita agli atti con prot. 5359/1602 del 
06/05/09 di aver erogato a New Tec Automation Srl con valuta 10/04/2009, a seguito di 
rendicontazione parziale delle spese sostenute per la realizzazione del progetto ammesso a 
finanziamento, l’importo complessivo  di € 73.260,13 -  al netto della ritenuta d’acconto di € 491,67 
– di cui € 61.459,84 a titolo di finanziamento agevolato;  
Mediocredito Centrale Spa  con nota acquisita agli atti con prot. 2460 del 02/03/2010: 
� ha comunicato di aver erogato a New Tec Automation Srl con valuta 19/02/2010 a seguito 

di rendicontazione finale delle spese sostenute per la realizzazione del progetto ammesso a 
finanziamento l’importo complessivo a saldo di € 81.425,65 - al netto della ritenuta 
d’acconto di € 1.093,50 -   di cui € 68.310,11 a titolo di finanziamento agevolato; 

� ha trasmesso il piano di restituzione in rate semestrali del finanziamento agevolato erogato a 
New Tec Automation Srl  e ammontante a complessivi € 129.769,95; 

con comunicazione a mezzo  mail del 15/10/2018 Mediocredito Centrale Spa ha comunicato che  
New Tec Automation Srl  non ha effettuato il pagamento dell’ultima rata del finanziamento 
agevolato, di importo pari ad € 12.976,96; 
da visura camerale effettuata risulta inoltre che New Tec Automation Srl  è in fallimento. 
Il Bando in oggetto dispone che la Regione possa procedere alla revoca dell’intervento agevolativo  
“qualora l’impresa non provveda, per qualsiasi motivo, entro il trentesimo giorno successivo alla 
scadenza, anche indipendentemente dalla sua volontà, al puntuale integrale pagamento di una sola 
delle rate di cui al precedente paragrafo “Modalità di rimborso del finanziamento agevolato con 
fondo rotativo”. 
Il medesimo Bando dispone ancora che: “Qualora venga disposta la revoca totale dell’intervento 
agevolativo, il finanziamento agevolato verrà risolto di diritto con conseguente decadenza dal 
beneficio del termine come espressamente previsto nel relativo contratto di finanziamento(…). 
L’impresa beneficiaria dovrà restituire la quota di importo erogato (…) maggiorato del tasso di 
interesse pari al tasso di riferimento determinato dalla Banca d’Italia, ex Tasso Ufficiale di Sconto 
(di cui all’art. 9, co. 4, del D.Lgs. n. 123/98)  vigente alla data della erogazione del suddetto 
intervento – aumentato di 5 punti laddove si tratti di fatti imputabili all’impresa beneficiaria e non 
sanabili - per il periodo intercorrente tra la valuta di erogazione del suddetto capitale e quella di 
effettivo accredito alla Regione”. 
ritenuto pertanto di procedere: 
alla revoca dell’agevolazione a suo tempo  concessa, con determinazione dirigenziale n. 88 del  
12/03/2007 e s.m.i.  all’impresa New Tec Automation Srl (C.F. 08357650012)  e alla conseguente 
richiesta di restituzione delle somme erogate,  al netto delle rate già restituite, nel seguente modo: 



 
� finanziamento agevolato erogato: € 129.769,95,00 
� Importo finanziamento agevolato non rimborsato e pertanto soggetto a restituzione: € 

12.976,95; 
� Interessi conteggiati sulle somme soggette a restituzione, dalla data di insolvenza alla data di 

approvazione del presente provvedimento, applicando il tasso di riferimento vigente 
all’epoca dell’erogazione: € 513,67 

� Importo complessivo da restituire: € 13.490,62; 
all’accertamento dell’importo complessivo di € 13.490,62 a valere sull’esercizio finanziario 2019 
del  Bilancio regionale 2019-2021 di cui € 12.976,95 sul capitolo di entrata 39580 ”Entrate varie ed 
eventuali” ed € 513,67sul capitolo di entrata 30080 “Altri Interessi  attivi diversi”.  
Dato atto che gli accertamenti assunti con il presente provvedimento non sono stati già assunti con 
precedenti atti; 
 
 
Il DIRIGENTE 
 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione dirigenziale ai sensi della 
D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 e della D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 e visti: 
 
- il D. Lgs 165/2001 
- l’art. 95.2 dello Statuto regionale 
- l’art. 17 della legge regionale 28/7/2008, n. 23 
- il D.lgs 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- il d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza, diffusione d’informazione da parte delle PP.AA.”; 

- la d.g.r. n. 1-7022 del 14/06/2018 “Approvazione del Piano di prevenzione della corruzione per 
il triennio 2018-2020 della Regione Piemonte”; 

- il DDL n. 342 del 18/12/2018 "Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021” 
- vista la Legge regionale n. 9   del  19    marzo 2019 “Bilancio di previsione finanziario 2019-

2021; 
-  
 
 
DETERMINA 
 
 
 
Di revocare, per le motivazioni indicate in premessa, il finanziamento agevolato concesso con 
determinazione n. 88 del  12/03/2007 all’impresa New Tec Automation Srl  (C.F. 08357650012); 

 
di procedere al recupero dell’importo complessivo  di € 13.490,62 a titolo di quota di finanziamento 
agevolato non rimborsato e maggiorato degli interessi, mediante istanza di ammissione al passivo 
fallimentare dell’impresa New Tec Automation Srl  con richiesta di privilegio ex art. 9 c. 5 d lgs. 
123/1998; 

 
di disporre l’accertamento della somma complessiva di € 13.490,62 come di seguito specificato: 



 
€ 12.976,95 a titolo di somme dovute per restituzione finanziamento agevolato sul  capitolo 
39580/2019 “Entrate varie ed eventuali” 

- Transazione elementare  
- Conto finanziario: E.3.05.99.99.999 
- Transazione Unione Eur.: 2 Altre Entrate 
- Ricorrente: 2 entrate non ricorrenti 
- Perimetro sanitario: 1  Entrate della gestione ordinaria della Regione 

€ 513,67  titolo di somme dovute per  interessi decorrenti dalla valuta di effettiva erogazione alla 
data del presente sul capitolo 30080/2019 “Altri interessi attivi diversi” 

- Transazione Unione Eur.: 2 altre entrate 
- Conto finanziario: E.3.03.03.99.000 Interessi attivi di mora da altri  soggetti 
- ricorrente: 2 entrate non ricorrenti 
- Perimetro sanitario: 1 entrate della gestione ordinaria della Regione 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 30 giorni 
dalla data di conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art. 120 del Decreto legislativo n. 
104 del 2 luglio 2010 (Codice del Processo Amministrativo). 
 
La presente determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione ai sensi del d.lgs 33/2013 
sul sito della regione Piemonte, Sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 Ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 

 
 
Il dirigente 

    Ing. Vincenzo Zezza 
Referente. Giovanni Amateis 


